XXIV/2

1531. 8. Octobris, Dreghel

Paulus de Warda archiepiscopus Strigoniensis Clementi papae VII.

Segr. Stato, Principi, 6, f. 273.

Editio: THEINER 1863, n. DCCCXXXIX, p. 614–616.

ETE II, n. 150, p. 165–168.

[Inscriptio:] Sanctissimo in Christo patri et domino meo, domino Clementi septimo, divina providentia sacrosanctae Romanae et universitatis ecclesie pontifici maximo, domino clementissimo.

Beatissime pater et domine, domine mihi semper clementissime!

Post devota pedum oscula beatorum Sanctitatis Vestre et humillimam mei in gratiam eius commendationem. Pluribus iam litteris Sanctitati Vestre pro debito obedientie et servitutis mee perpetue erga eandem et Sanctam Sedem Apostolicam significavi, in quae precipicia et calamitates regnum hoc alioqui saeva Thurcarum tyrannide satis superque lacerum et afflictum redactum sit, dubito tamen litteras ob assiduos bellorum aestus et itinerum discrimina eidem reddi potuisse. Nunc itaque rursus, quo fidei et observantiae mee erga Sanctitatem Vestram respondeam, visum est mihi de periculis et inauspicatissimo regni statu eandem certiore reddere. Pulso namque rege Joanne e sede sua per serenissimum dominum meum, regem Ferdinandum cum Maiestas Sua sacrum regni diadema suscepisset regnique administratione potitus fuisset ac varie deinceps cum eodem rege Joanne decertasset superiorque semper armis evasisset – adeo, ut ille extra fines regni defectu virium migrare cogeretur –, statuit arces regni finitimas paulo ante per caesarem Thurcarum ademptas missa ad eum legatione repetere. Qua legatione caesar dominandi cupidine raptus nihilipensa, contractis undique viribus decrevit bello Maiestatem Suam persequendum. Quod rex Joannes intelligens, credens ope illius et sibi et regno recuperando consulere posse missis ad eum oratoribus impetravit, ut regnum salvum sibi, ut regi relinqueret. Cum itaque caesar, quod mente conceperat, re ipsa exequi destinasset, manu non minus forti, quam cruentissima regnum penetravit, expugnataque primum – non sine multa fidelium caede – arce et civitate Budensi, deinde Wysegradiensi, Albe Regalis et Pesthiensi civitatibus in deditionem receptis recta Viennam Austriae contendit illamque obsidione cinxit, ubi multis millibus Christianorum captis et in servitutem abductis que dire et inaudite cedens, spurcicie, blasphemie et calamitates patrate sint, haud difficile Sanctitas Vestra considerare potest. Dum haec ita agerentur, ego serenissimum dominum meum dominum Ferdinandum regem extra limites regni, ubi tunc agebat, ob nimiam locorum distantiam et rei familiaris inopiam quodque aditus viarum omnes